I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

C Ó P I A

LEI Nº 125

De 12 de dezembro de 1950

Institue um premio aquisitivo
denominado "CIDADE DE ARARAQU_!
RA".-

O PREFEITO DO Th~NIC!PIO DE ARARAQUARA, Estado de
São Paulo, de acOrdo com o que decretou a Câmara Munici -
pal em sessão de 30 de novembro de 1950, promulga a seguin
te lei:

Artigo 12 - Fica instituído um premio aquisitivo
anual de C~l5.000,00 (quinze mil cruzeiros) denominado
"CIDADE DE ARA ... 'lAQUARA", o qual será aplicado na aquisi -
ção de trabalhos expostos no Salão de Belas Artes de Ar~
raquara.-

Artigo 22 - O premio poderá ser único ou desdo -
brado ~ crit~rio do juri de premiação.-

Arti~o 3º - O trabalho ou trabalhos adquiridos se
rão entregues ao NÚcleo de Belas Artes de Araraquara e i;
corporados à sua Galeria de Artes Plásticas, para melho:
rar cada vez mais o patrimônio artístico da cidade.-

Artigo 42 - O juri de premiação nomeado anualmen­
te pela Prefeitura Municipal será composto de 3 (três) me![
bros dos quais uma de sua livre escolha e os outros dois
indicados respectivamente pelo NÚcleo de Belas Artes e Es­
cola de Belas Artes de Araraquara.-

Artigo 52 - A decisão do juri ~ inapelavel.-

Artigo 6Q - Os artistas contemplados receberão um
diploma de premiação assinádo pelos membros do juri.-

Artigo 7º - A fim de ocorrer ao pagamento das des
pêsas com a execução da presente lei, no exercício cor -­
rente, fica aberto na Diretoria de Finanças e Contabilida­
de um cr~dito especial no valor de ~$15.000,00 (quinze mil
cruzeiros), que será cobe~to com as anulações parciais
das verbas: 1 3 1 - 8 07 O - em C~ 9.270,00 (nove mil ,
duzentos e setenta cruzeiros); 1 3 1 - 8 09 O - em Cr$ ••
3.300,00 (três mil e trezentos cruzeiros); 3 O 1- 8 80 O­
em Cr:$2.320,00 (dois mil, trezentos e vinte cruzeiros) e
4 3 1 - 8 33 O - em ~110,00 (cento e àez cruzeiros), con­
signadas no orçamento vigente.-

,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Artigo 89 - Esta lei entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.- Í

Prefeitura do Lunic:Í:pio de Araraquara, aos 12 (doze) de
dezembro de 1950 (mil, novecentos e cincoenta).-

(a) EngQ José dos Santos
- Prefeito I1:unicipal -

Publicada na Jiretoria do Expediente e Pessoal, na -6ata
supra.-

(a) Dr. Candido de Barros
-Diretor da Diretoria do Expe­
diente e Pessoal.-